ATA Nº 23/2018
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de Novembro de dois mil e dezoito (19/11/2018), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Adelar da Silva - PSDB, Ademir José Di Domênico – PDT, Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Edemilson Provenci – PMDB, Gentil dos Santos da Cruz – PMDB, Hilário Sadi de Oliveira Silveira – PDT e Rosana de Fátima Brizola – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura da ata anterior a qual foi lida e aprovada por unanimidade. Na ordem do dia: Poder Executivo – Projeto de Lei nº 22/2018 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a Alterar Art. 13 da Lei municipal nº 1497/2017 que Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município de São José do Herval RS, de que trata o art. 40 da Constituição da República, e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 23/2018 - Autoriza o Executivo Municipal a firmar convênio com a COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO BOTUCARAI – SICREDI BOTUCARAÍ, para concessão de empréstimo/financiamento consignado aos servidores municipais.; Projeto de Lei nº 24/2018 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir metas e prioridades no PPA 2018 a 2021 e LDO para o exercício de 2019 e dá outras providencias.; Projeto de Lei nº 25/2018 - Dispõe sobre a remissão de multa e juros de créditos tributários e não tributários inscritos ou não em Dívida Ativa e cobrança judicial. Do Poder Legislativo – Proposição nº 26/2018 – Indicação: Visa instalar rede de água para algumas famílias da comunidade Picada Vitória. Autoria: Célio Luís da Cunha – PP. O Senhor Presidente baixou os projetos de lei para parecer da Comissão de Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns minutos, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação os Projetos de Lei do Executivo nºs 22/2018, 23/2018, 24/2018 e 25/2018 os quais foram aprovados por unanimidade. Do Poder Legislativo foi aprovada por unanimidade a Proposição nº 26/2018. Em seguida, o Secretário da Agricultura, Sr. Osmar Dartora, convocado por meio do requerimento 01/2018, prestou esclarecimentos às questões referentes à utilização das máquinas municipais e dos pagamentos das respectivas horas. Logo após, o Sr. Lauro Rodrigues Vieira, Prefeito Municipal, solicitou o uso da tribuna para falar sobre os pedidos de indicações dos vereadores esclarecendo alguns questionamentos e também comentou sobre as denúncias que recebeu do TCE. Logo após o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária será no dia três de Dezembro de dois mil e dezoito (03/12/18). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro Secretário e o Senhor Presidente.